
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 49Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

Thiago da Silva 
Reis

ag. 
trânsito

840.033.082-04 57213322/3

Wellington 
Carlos 

Henriques 
Martins

ag. 
trânsito

650.464.042-49 54195738/2

Gustavo Alex 
Santos de 
Oliveira

ag. 
trânsito

514.666.192-87 57226721/1

Ivan Carlos 
Feitosa Gomes

ag. 
trânsito

680.314.402-04 57198371/1

Marivaldo Lima 
de Araujo

ag. 
trânsito

357.754.672-72 5820588/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1145/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/126464.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 11/04 
a 26/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Cláudia 
Deolinda 

Alvarez Félix
ag. trânsito 235.634.352-00 57226873/1

David 
Clayton 

Pantoja da 
Paz

ag. trânsito 597.281.752-72 57226372/1

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag. trânsito 395.076.022-91 57209449/2

Klécio de 
Tarcio Brito 

Pereira
ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1

Maria de 
Lourdes 
Ferreira 
Batista

ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3

Nei Eduardo 
Trindade do 

Rosário
ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2

Paulo Sérgio 
Antunes dos 

Santos
ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1146/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/120989.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 13/04 
a 19/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Gilvan Veloso 

Cruz
ag. 

trânsito
393.619.182-49 57213689/2

Haroldo Thiago 
Monteiro de 

Oliveira

ag. 
trânsito

701.541.802-97 57230558/1

Kátia Regina 
Oliveira Cruz

ag. 
trânsito

393.164.242-91 5799457/1

Luiza Silvana 
Pinheiro Meireles

ag. 
trânsito

245.499.673-15 57227614/1

Márcio Odilio 
Cerveira de 

Oliveira

ag. 
trânsito

000.064.482-08 57202286/1

Rodolfo Rannieri 
Pacheco Bastos

ag. 
trânsito

750.029.222-87 57196573/2

Soraia Selma 
Andrade Cardoso

ag. 
trânsito

177.261.742-34 57202052/1

Wanderley 
Pontes Ferreira

ag. 
trânsito

203.220.893-87 57211861/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1147/2016-DAF/CGP DE 05/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/124218.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Jacareacanga, no período de 
11/04 a 16/04/2016, a fi m de realizar visita técnica, visando 
futuras ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a 
determinação da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Marjory 
Coutinho Lino

Chefe de 
grupo

007.917.022-60 5889502/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 948593

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE  1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 1º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3703/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 14/11/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação pasicológica 
e perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$-5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: Início: 14/11/2015                        
 Término: 13/11/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 948467

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 1º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 016/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Capanema/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4045/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
70.000,00 (setenta mil reais) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica e totalizando um 
valor estimado de R$-140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 
para 02 (dois) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2015                         Término: 
04/02/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios e 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 948471

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 2º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 016/2014
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., CNPJ n° 
16.883.543/0001-34.
OBJETO DO TERMO ORIGINÁRIO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Capanema/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4045/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.


